
Pag. 1 a 4 

 

 

 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861 846511 – Part. IVA: 00196900674 

 

 
DECRETO N. 9/2025 

OGGETTO: PROROGA DELL’ATTRIBUZIONE TEMPORANEA ALL’AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE - ASSISTENTE CAPO -, SANTA DI LORENZO, DELLA 

RESPONSABILITÀ DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE E DELL’ INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE, CONFERITO CON DECRETO SINDACALE N.3/2025 E 

REITERATO CON DECRETI SINDACALI N.4/2025 E N.6/2025.   

IL SINDACO 

Richiamati i seguenti Decreti Sindacali: 
- n.3 del 17/04/2025, con il quale veniva stabilito di attribuire temporaneamente all’Agente Santa Di 

Lorenzo, in servizio dal 1° luglio 2000, inquadrato nell’Area degli Istruttori, con il grado di 
Assistente Capo, la responsabilità del Corpo di Polizia Locale con l’affidamento dei compiti di 
attuazione degli obiettivi deliberati dagli Organi di Governo dell’Ente, e degli impegni che derivano 
dalle competenze attribuite alla struttura denominata “Corpo di Polizia Locale”, dalla data del 
17/04/2025 al 16/07/2025, fatta salva eventuale proroga qualora al termine fissato non fossero 
concluse le procedure per la copertura del posto vacante di Istruttore Direttivo di Vigilanza di cui 
alla Programmazione di Fabbisogno di Personale 2025 e fatta salva, di contro, la revoca anticipata 
qualora le stesse procedure di reclutamento dovessero essersi concluse prima del 16/07/2025; 

- n.4 del 16/07/2025 con il quale è stato prorogato l’incarico temporaneo, conferito con Decreto 
Sindacale n.3/2025, all’Agente Santa Di Lorenzo, in servizio dal 1° luglio 2000, inquadrato 
nell’Area degli Istruttori, con il grado di Assistente Capo, attribuendogli la responsabilità del Corpo 
di Polizia Locale con l’affidamento dei compiti di attuazione degli obiettivi deliberati dagli Organi 
di Governo dell’Ente, e degli impegni che derivano dalle competenze attribuite alla struttura 
denominata “Corpo di Polizia Locale”, dal 17/10/2025 al 16/10/2025, fatta salva comunque la 
revoca anticipata del predetto incarico, qualora le procedure di reclutamento dell’ Istruttore 
Direttivo di Vigilanza indicate in premessa dovessero essersi concluse prima del 16/10/2025; 

- n.6 del 16/10/2025 con il quale è stato prorogato l’incarico temporaneo, conferito con Decreto 
Sindacale n.3/2025, all’Agente Santa Di Lorenzo, in servizio dal 1° luglio 2000, inquadrato 
nell’Area degli Istruttori, con il grado di Assistente Capo, attribuendogli la responsabilità del Corpo 
di Polizia Locale con l’affidamento dei compiti di attuazione degli obiettivi deliberati dagli Organi 
di Governo dell’Ente, e degli impegni che derivano dalle competenze attribuite alla struttura 
denominata “Corpo di Polizia Locale”, dal 17/10/2025 al 16/12/2025, fatta salva comunque la 
revoca anticipata del predetto incarico, qualora le procedure di reclutamento dell’ Istruttore 
Direttivo di Vigilanza indicate in premessa dovessero essersi concluse prima del 16/12/2025; 

Richiamata la determinazione del Dirigente dell’Area Economica-Amministrativa n.119 del 
19.06.2025, con la quale è stato approvato l’avviso di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 
del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo di vigilanza - area dei 
funzionari ed elevata qualificazione - a tempo indeterminato e pieno; 



Pag. 2 a 4 

 

Dato atto che in data 19/06/2025 si è provveduto a pubblicare sul portale reclutamento InPA l’avviso 
di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto 
di istruttore direttivo di vigilanza - area dei funzionari ed elevata qualificazione - a tempo 
indeterminato e pieno, le cui procedure risultano tuttora in corso di espletamento; 

Richiamate le seguenti determinazioni del Segretario Comunale: 
- n.1 del 08/10/2025, con la quale sono stati ammessi i candidati alla procedura di mobilità esterna 

volontaria, ai sensi dell’art.30 del d. lgs. n.165/2001, per la copertura di n.1 posto di istruttore 
direttivo di vigilanza - area dei funzionari ed elevata qualificazione - a tempo indeterminato e 
pieno; 

- n.2 del 08/10/2025, con la quale è stata nominata la commissione selezionatrice per la procedura 
di mobilità esterna volontaria per la copertura di n.1 posto di Istruttore Direttivo di Vigilanza - 
Area dei Funzionari e Elevata Qualificazione - a tempo indeterminato e pieno; 

- n.3 del 07/11/2025, con la quale è stato approvato in via definitiva, l’elenco dei candidati risultati 
idonei, così come da verbale della commissione esaminatrice del 30 ottobre 2025; 

Preso atto che sono in corso di espletamento le procedure per l’assunzione dell’Istruttore Direttivo di 
Vigilanza che avrà decorrenza dal 31 dicembre 2025; 
   
Visti: 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.163 del 17/10/2002, da ultimo aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 
23/05/2024; 

- in particolare gli articoli 7, 13 e 15 del suddetto Regolamento nei quali viene definita la struttura 
del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata prevedendone l’articolazione in unità organizzative dotate 
di diverso grado di autonomia e complessità, individuando due Aree alle quali è preposta una 
figura dirigenziale e il Corpo di Polizia Locale cui sovrintende il Comandante con incarico di 
Elevata Qualificazione; 
 

Evidenziato che risulta fondamentale assicurare il funzionamento del Corpo di Polizia Locale nelle 
more della copertura del posto di Istruttore Direttivo di Vigilanza che avverrà con assunzione 
decorrente dal 31 dicembre 2025; 
 
Richiamato il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto in data 16/11/2022, in 
particolare il Capo II “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione”, articoli da 16 a 21; 
 
Visto l’articolo 19 del CCNL sopra richiamato, che detta disposizioni particolari sugli incarichi di 
EQ e prevede specificamente, che, laddove non vi sia una posizione dirigenziale, ma “la cui 
dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area, oppure nei casi in cui, 
pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un 
incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di 
garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e 
temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso 
delle necessarie capacità ed esperienze professionali”; 
 
Richiamati in particolare:  
- il comma 3 dell’art.19 sopra citato, che dispone che “I comuni possono avvalersi della particolare 

facoltà di cui al comma 4 per una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia 
giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di 



Pag. 3 a 4 

 

personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. In tale ipotesi, potrà 
eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito.”  

- il comma 4 sempre delll’art.19 citato, che prevede che “Il dipendente appartenente all’area degli 
Istruttori, cui sia stato conferito un incarico di EQ, ai sensi del comma 3, ha diritto alla sola 
retribuzione di posizione e di risultato previste per l’incarico di EQ nonché, sussistendone i 
presupposti, anche ai compensi aggiuntivi dell’art. 20 (Compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi 
di EQ), con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso quello per 
mansioni superiori di cui all’art. 8 del CCNL del 14.09.2000.”;  

 
Evidenziato che: 
- nel Corpo di Polizia Locale non sono presenti dipendenti inquadrati nell’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione;  
- nelle due Aree vi sono dipendenti inquadrati nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione che non hanno le competenze professionali necessarie per lo svolgimento delle 
attività e funzioni del Corpo di Polizia Locale;  

 
Valutato che è presente nel Corpo di Polizia Locale l’Agente Santa Di Lorenzo, in servizio dal 1° 
luglio 2000, inquadrato nell’Area degli Istruttori, con il grado di Assistente Capo, ai sensi del 
Regolamento della Regione Abruzzo di attuazione dell’art.26 della legge Regionale n.42/2013, 
adottato con Decreto del 17/08/2023, n.1/REG, che risulta essere tra gli agenti in servizio presso 
l’Ente quello avente il grado più elevato, la maggiore anzianità di servizio e tutte le necessarie 
competenze professionali per l’espletamento dell’incarico in oggetto;  
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, al fine di garantire il funzionamento efficiente della Polizia 
Locale, di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 19,comma 3, del CCNL Comparto Funzioni 
Locali 2019/2021, sottoscritto in data 16/11/2022, prorogando l’incarico temporaneo, di cui ai decreti 
sindacali n.3/2025, n.4/2025 e n.6/2025, all’Agente Santa Di Lorenzo, di  Responsabile del Corpo di 
Polizia Locale, con incarico di Elevata Qualificazione e con l’affidamento dei compiti di attuazione 
degli obiettivi deliberati dagli Organi di Governo dell’Ente, e degli impegni che derivano dalle 
competenze attribuite alla struttura denominata “Corpo di Polizia Locale”, dalla data del 17/12/2025 
al 31/12/2025; 
 
Dato atto che l’incarico di Elevata Qualificazione per la Polizia Locale viene attribuito dal Sindaco, 
come previsto dall’articolo 30 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
Considerato che per l’incarico di Elevata Qualificazione del Corpo di Polizia locale la retribuzione 
di posizione è stata definita nell’importo di € 8.800,00 e la retribuzione di risultato nella misura 
massima del 20% di quella di posizione, come da deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 
19/03/2020 e n.95 del 10/10/2022; 
 
Sentita la Giunta Comunale; 

 
DECRETA 

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;  

2) di prorogare l’incarico temporaneo, conferito con Decreto Sindacale n.3/2025 e successivamente 
reiterato con decreti n.4 del 16/07/2025 e n.6 del 16/10/2025, all’Agente Santa Di Lorenzo, in 
servizio dal 1° luglio 2000, inquadrato nell’Area degli Istruttori, con il grado di Assistente Capo, 



Pag. 4 a 4 

 

attribuendogli la responsabilità del Corpo di Polizia Locale con l’affidamento dei compiti di 
attuazione degli obiettivi deliberati dagli Organi di Governo dell’Ente, e degli impegni che derivano 
dalle competenze attribuite alla struttura denominata “Corpo di Polizia Locale”, dal 17/12/2025 al 
31/12/2025; 

3) di conferire all’Agente di Polizia Locale con il grado di Assistente Capo, Santa Di Lorenzo 
l’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art.19, del CCNL Comparto Funzioni Locali del 
16/11/2022, per il periodo come definito al punto 2), con l’attribuzione di una retribuzione di 
posizione definita nell’importo di € 8.800,00 annui da riproporzionare in base al periodo di durata 
dell’incarico, e di risultato nella misura massima del 20% di quella di posizione;  

4) di nominare l’Agente di Polizia Locale, Santa Di Lorenzo, Responsabile del trattamento dei dati ai 
sensi del D. Lgs. n.196/2003 e successive modifiche ed integrazioni;  

5) di nominare l’Agente di Polizia Locale, Santa di Lorenzo, quale “datore di lavoro” con i compiti e 
le funzioni di cui al D. Lgs. n.81/2008, in particolare agli artt.17 e 18, per il Corpo di Polizia Locale, 
nel periodo di durata dell’incarico come definito al punto 2);  

6) di trasmettere il presente provvedimento all’interessata, al Segretario Comunale, all’Ufficio 
Personale, all’Ufficio Stipendi e all’Ufficio Segreteria, ciascuno per quanto di competenza;  

7) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 
dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.14, comma 1, lettera a) e comma 1-
bis del D. Lgs. n.33/2013.  

 
 

  Dalla residenza comunale, lì 16/12/2025 

 

                                           Il Sindaco                 
 ANNUNZIO AMATUCCI 

  


